Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 1

Brasília, 11 de maio de 2016.                                             Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 05 –

SUMÁRIO

Presidência...................................................................................................................................................01
Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas..................................................................................................07

PRESIDÊNCIA

PORTARIA FUNAI/PRES nº 408, de 09 de maio de 2016.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto, aprovado pelo Decreto no 7.778, de 27 de julho de 2012 e pela Portaria nº. 2.586/MJ, de 16 de outubro de 2012,
publicada no Diário Oficial da União nº. 201, de 17 de outubro de 2012, resolve:
Autorizar, em caráter excepcional, os colaboradores listados no Anexo I a conduzir os veículos listados no Anexo II desta
Portaria, para que possam exercer as atividades de proteção territorial previstas no Plano de Proteção Territorial e Ambiental às
Terras Indígenas do Médio Xingu, no âmbito do processo de licenciamento ambiental da UHE Belo Monte, com vistas a
cumprir as obrigações definidas no Termo de Cooperação n° 003/2015/PRES de 12.11.2015, publicado no D.O.U. de
29.12.2015.

JOÃO PEDRO GONÇALVES DA COSTA
Presidente da Funai

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 2

Brasília, 11 de maio de 2016.                                             Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 05 –

Anexo I - PORTARIA FUNAI/PRES nº 408, de 09 de maio de 2016.

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 3

Brasília, 11 de maio de 2016.                                             Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 05 –

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 4

Brasília, 11 de maio de 2016.                                             Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 05 –

Anexo II - PORTARIA FUNAI/PRES nº 408, de 09 de maio de 2016.

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 5

Brasília, 11 de maio de 2016.                                             Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 05 –

PORTARIA Nº 426/PRES, de 10 de maio de 2016.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, com base no inciso I do parágrafo único do art. 36 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08620.021278/2015-10, resolve:
Art. 1º Remover, ex-officio, sem mudança de localidade, a servidora AGDA MARIA DETOGNI, Indigenista Especializada, NS-
A-IV, matrícula nº 1577934, da Coordenação Técnica Local em Porto Seguro-BA, subordinada à Coordenação Regional Sul da
Bahia-BA, para a sede da referida Coordenação Regional.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PEDRO GONÇALVES DA COSTA
Presidente da Funai

PORTARIA Nº 427/PRES, de 10 de maio de 2016.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, com base no inciso I do parágrafo único do art. 36 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08620.021278/2015-10, resolve:
Art. 1º Remover, ex-officio, sem mudança de localidade, a servidora ALCIONE BENEVENUTO PIMENTEL, Professora de 1º
grau, NI-S-III, matrícula nº 0446659, da Coordenação Técnica Local em Porto Seguro-BA, subordinada à Coordenação
Regional Sul da Bahia-BA, para a sede da referida Coordenação Regional.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PEDRO GONÇALVES DA COSTA
Presidente da Funai

PORTARIA Nº 428/PRES, de 10 de maio de 2016.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, com base no inciso I do parágrafo único do art. 36 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08620.102387/2015-37, resolve:
Art. 1º Remover, ex-officio, sem mudança de localidade, a servidora ANA CLARA DE OLIVEIRA, Auxiliar Administrativo,
NI-S-III, matrícula nº 6446786, da Coordenação Técnica Local em Rondonópolis I-MT para a Coordenação Técnica Local em
Rondonópolis II-MT, ambas subordinadas à Coordenação Regional de Cuiabá-MT.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PEDRO GONÇALVES DA COSTA
Presidente da Funai

PORTARIA Nº 429/PRES, de 10 de maio de 2016.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, com base no inciso I do parágrafo único do art. 36 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta Protocolo nº 08620.107121/2015-81, resolve:
Art. 1º Remover, ex-officio, o servidor JOSÉ RENATO DE CASTRO CÉSAR, Indigenista Especializado, NS-A-III, matrícula
nº 1864227, da Coordenação Técnica Local em Carmésia-MG, subordinada à Coordenação Regional de Minas Gerais e Espirito
Santo-MG, para o Museu do Índio no Rio de Janeiro.
Art. 2º Estabelecer o período de 30 (trinta) dias, incluindo o trânsito, a partir da publicação desta Portaria, para que o servidor se
apresente na nova unidade de lotação.
Art. 3º Será facultado ao servidor declinar do prazo estabelecido no artigo anterior.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PEDRO GONÇALVES DA COSTA
Presidente da Funai

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 6

Brasília, 11 de maio de 2016.                                             Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 05 –

PORTARIA Nº 430/PRES, de 10 de maio de 2016.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, com base no inciso I do parágrafo único do art. 36 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o caráter de excepcionalidade constante do Processo nº 08620.101114/2015-
75, resolve:
Art. 1º Remover, ex-officio, sem mudança de localidade, o servidor RAFAEL DOS SANTOS LOPES, Auxiliar em Indigenismo,
NA-S-I, matrícula nº 1927637, da Coordenação da Frente de Proteção Etnoambiental-Cuminapanema-PA para a Coordenação
Técnica Local em Santarém-PA, subordinada à referida Frente de Proteção Etnoambiental.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PEDRO GONÇALVES DA COSTA
Presidente da Funai

PORTARIA Nº 431/PRES, de 10 de maio de 2016.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, com base no inciso I do parágrafo único do art. 36 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o caráter de excepcionalidade constante do Processo nº 08620.101114/2015-
75, resolve:
Art. 1º Remover, ex-officio, sem mudança de localidade, a servidora TÁBATA MORELO VIANNA, Agente em Indigenismo,
NI-A-III, matrícula nº 1929986, da Coordenação da Frente de Proteção Etnoambiental-Cuminapanema-PA para a Coordenação
Técnica Local em Santarém-PA, subordinada à referida Frente de Proteção Etnoambiental.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PEDRO GONÇALVES DA COSTA
Presidente da Funai

PORTARIA Nº 432/PRES, de 10 de maio de 2016.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, com base no inciso I do parágrafo único do art. 36 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o caráter de excepcionalidade constante do Processo nº 08620.101114/2015-
75, resolve:
Art. 1º Remover, ex-officio, sem mudança de localidade, a servidora AIME SAINT CLAIR RODRIGUES CAMPOS, Auxiliar
em Indigenismo, NA-S-III, matrícula nº 1821973, da Coordenação da Frente de Proteção Etnoambiental-Cuminapanema-PA
para a Coordenação Técnica Local em Santarém-PA, subordinada à referida Frente de Proteção Etnoambiental.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PEDRO GONÇALVES DA COSTA
Presidente da Funai

PORTARIA Nº 433/PRES, de 10 de maio de 2016.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, com base no inciso II do parágrafo único do art. 36 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08620.085978/2015-32, resolve:
Art. 1º Remover, a pedido, em caráter excepcional, a servidora ISABEL SANTOS SARAIVA, Indigenista Especializada, NS-A-
IV, matrícula nº 1817197, da Coordenação Técnica Local em Santarém-PA, subordinada à Coordenação Regional do Tapajós-
PA, para o Museu do Índio-RJ.
Art. 2º Estabelecer o período de 30 (trinta) dias, incluindo o trânsito, a partir da publicação desta Portaria, para que a servidora se
apresente na nova unidade de lotação.
Art. 3º Será facultado à servidora declinar do prazo estabelecido no artigo anterior.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PEDRO GONÇALVES DA COSTA
Presidente da Funai

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 7

Brasília, 11 de maio de 2016.                                             Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 29 – Número 05 –

PORTARIA Nº 434/PRES, de 10 de maio de 2016.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, e pela Portaria nº 153/PRES, de 27 de fevereiro de 2015,
publicada no Diário Oficial da União nº 40, de 02 de março de 2015, e, ainda, tendo em vista o que consta no
Processo nº 08620.044390/2014-48, resolve:
Art. 1º Prorrogar, até 28 de fevereiro de 2019, a Portaria nº 265/PRES, de 13 de abril de 2015, publicada no Boletim de Serviço
da Funai nº 04, de 14 de abril de 2015, que concedeu afastamento para participação em Programa de Pós-Graduação Stricto
Sensu em Antropologia Social, nível Doutorado, ao servidor RICARDO DE CAMPOS LEINIG, Indigenista Especializado, NS-
A-IV, matrícula nº 1847146, com base no Artigo 96-A da Lei nº 8.112/90 e no Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PEDRO GONÇALVES DA COSTA
Presidente da Funai

PORTARIA Nº 435/PRES, de 10 de maio de 2016.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, e tendo em vista o que consta no
Processo nº 08620.087079/2014-93, resolve:
Art. 1º Prorrogar, até 28 de fevereiro de 2019, a Portaria nº 267/PRES, de 13 de abril de 2015, publicada no Boletim de Serviço
da Funai nº 04, de 14 de abril de 2015, que concedeu afastamento para participação em Programa de Pós-Graduação Stricto
Sensu em Antropologia Social, nível Doutorado, à servidora LUANA MACHADO DE ALMEIDA, Indigenista Especializado,
NS-A-V, matrícula nº 1821825, com base no Artigo 96-A da Lei nº 8.112/90 e no Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PEDRO GONÇALVES DA COSTA
Presidente da Funai

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 135/ CGGP, de 10 de maio de 2016.
O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO -
FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 972/PRES, de 15 de agosto de 2013, publicada no Diário
Oficial da União nº 159, de 19 de agosto de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo nº  08620.100920/2015-26, resolve:
Art. 1º Conceder Licença Capacitação à servidora ANA HELOISA D’ARCANCHY BANDEIRA DE MELLO, Agente em
Indigenismo, NI-A-V, matrícula nº 0760299, no período de 12 de maio a 10 de junho de 2016, com base no Artigo 87 da
Lei nº 8.112/90 e no Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ FELÍCIO DOS SANTOS
Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas Substituto